UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-VP

V/v chuẩn bị nội dung Phiên họp

toàn thể UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng 4  năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1605/UBND-TH ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh về

việc chuẩn bị nội dung Phiên họp toàn thể UBND tỉnh; trên cơ sở chức trách,

nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm

2024 như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Về công tác cải cách hành chính

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính của tỉnh

trong năm 2024, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực

hiện công tác CCHC nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền

CCHC năm 20241 và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện2.

Tham mưu UBND tỉnh thẩm định, công bố chỉ số CCHC và mức độ hoàn

thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh năm 20233.

Triển khai tự đánh giá, chấm điểm chỉ số PAR Index của tỉnh Quảng Trị năm

20234. Tham mưu BCS Đảng UBND tỉnh báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị

quyết số 01- NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh uỷ Quảng Trị về đẩy mạnh

CCHC tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-20255.

Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác CCHC trên

địa bàn tỉnh, tham mưu nội dung tổ chức họp Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh nhằm

đánh giá công tác CCHC năm 2023 và bàn giải pháp triển khai nhiệm vụ CCHC

năm 2024: Báo cáo đánh giá công tác CCHC năm 2023 và kế hoạch triển khai

nhiệm vụ CCHC năm 2024; đánh giá phân tích những nội dung liên quan đến việc

triển khai thực hiện và kết quả đánh giá các Chỉ số CCHC và mức độ HTNV năm

2023 của các cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện cam kết duy trì và nâng cao

1 Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2024;

Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị năm 2024.
2 Công văn số 20/SNV-CCHCVTLT ngày 04/01/2024 về triển khai kế hoạch CCHC của tỉnh và ban hành kế hoạch CCHC

năm 2024 tại cơ quan, đơn vị, địa phương.
3 Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về công bố Chỉ số cải cách hành chính các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND tỉnh, BQL Khu kinh tế tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023.
4 Công văn số 1646/SNV-CCHCVTLT ngày 14/12/2023 về thực hiện đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số CCHC (PAR

Index) tỉnh Quảng Trị năm 2023; Công văn số 263/SNV-CCHCVTLT ngày 06/3/2024 của Sở Nội vụ về việc cung cấp

TLKC và giải trình bổ sung Chỉ số CCHC (PAR Index) tỉnh Quảng Trị năm 2023.
5 Báo cáo số 144-BC/BCSĐ ngày 11/01/2024 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về Báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị

quyết số 01-NQ/TU về đẩy mạng CCHC tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025.

2

các Chỉ số PAR Index, SIPAS và PAPI tỉnh Quảng Trị năm 2023 giữa người đứng

đầu cơ quan, đơn vị, địa phương với Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo

CCHC tỉnh6. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký các nội dung ký

cam kết năm 2024 và tham mưu tổ chức ký cam kết cải thiện chỉ số PAR Index,

SIPAS, PAPI của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương với Chủ tịch

UBND tỉnh, Trưởng ban chỉ đạo CCHC tỉnh7.

2. Việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2025

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1975/QĐ-UBND ngày

31/8/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, Sở Nội vụ đã kịp thời triển khai thực hiện

các nhiệm vụ sau:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiên cứu, tiếp

thu các ý kiến tham gia của Bộ Nội vụ, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Xây

dựng8 để bổ sung, hoàn thiện Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Quảng Trị trình UBND tỉnh báo cáo Bộ

Nội vụ9 xem xét, thống nhất để UBND tỉnh tổ chức lập hồ sơ Đề án tổng thể sắp

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2025.

- Sau khi có ý kiến thống nhất của Bộ Nội vụ, Sở đã phối hợp với

UBND các huyện có thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tiến

hành xây dựng Đề án sắp xếp các ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa

bàn tỉnh.

- Hướng dẫn các huyện có thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã lập, niêm yết danh sách cử tri ở các xã, thị trấn liên quan đến việc sắp xếp

ĐVHC giai đoạn 2023-202510. Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo các

huyện tổ chức lấy ý kiến cử tri, thông qua HĐND các cấp về phương án sắp

xếp ĐVHC11.

-  Rà soát, đôn đốc các huyện thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã giai đoạn 2019-2021 báo cáo cụ thể số lượng, chức danh cán bộ, công chức

6 Công văn số 6660/UBND-NC ngày 15/12/2023 về việc chuẩn bị nội dung họp Ban chỉ đạo cải cách hành chính
7 Công văn số 103/BCĐ-CCHC ngày 23/01/2024 về việc đề xuất nội dung cam kết đẩy mạnh CCHC và nâng cao chỉ số PAR

INDEX, SIPAS, PAPI, PCI năm 2024
8 Công văn số 7430/BNV-CQĐP ngày 16/12/2023 của Bộ Nội vụ; Công văn số 4911/BQP-TM ngày 12/12/2023; Công văn

số 10654/BKHĐT-KTĐPLP ngày 18/12/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Công văn số 14279/BTC-NSNN ngày 27/12/2023

của Bộ Tài chính và Công văn số 6071/BXD-PTĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Xây dựng về việc tham gia ý kiến Phương án

tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Quảng Trị.
9 Tờ trình số 08/TTr-SNV ngày 04/01/2024 của Sở Nội vụ về việc đề nghị gửi Bộ Nội vụ Phương án tổng thể sắp xếp

ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2025; Công văn số 227/UBND-NC ngày 12/01/2024 về việc

phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023 -2025; Phương án số

226/PA-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Quảng Trị.
10 Công văn số 26/SNV-XDCQ&CTTN ngày 04/01/2024 và Công văn số 310/SNV-XDCQCTTN ngày 15/3/2024 của Sở

Nội vụ về việc lập, niêm yết danh sách cử tri ở các xã, thị trấn liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC giai đoạn 2023-2025.
11 Công văn số 1351/UBND-NC ngày 21/3/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về phương án sắp xếp

ĐVHC cấp xã và trình HĐND cấp xã, cấp huyện thông qua phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã.

3

dôi dư của từng xã, thị trấn đến thời điểm ngày 01/3/2024; đồng thời, xây

dựng phương án cụ thể giải quyết dôi dư cán bộ, công chức của từng xã, thị

trấn đảm bảo đến ngày 31/12/2024 không còn cán bộ, công chức dôi dư do sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2019-202112; tạo điều kiện thuận lợi để

thực hiện bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức

dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính trong giai đoạn 2023-2025.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Ngay từ đầu năm, Sở Nội vụ đã kịp thời quán triệt, xác định các nhiệm vụ

trọng tâm để tập trung triển khai thực hiện. Tích cực tham mưu ban hành các Kế

hoạch triển khai thực hiện; đồng thời có các văn bản hướng dẫn cụ thể để các cơ

quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Sở đã tham

mưu triển khai thực hiện và hoàn thiện Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2025 báo cáo cấp có thẩm

quyền theo đúng quy định. Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo

triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt. Nhờ có sự chủ động, quyết liệt trong công

tác chỉ đạo, trong Quý I năm 2024, Sở Nội vụ đã hoàn thành các nhiệm vụ được

giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo CCHC của tỉnh đã có chuyển biến và đạt

được những kết quả nhất định; tuy nhiên, lãnh đạo một số đơn vị, địa phương

vẫn chưa thật sự quyết liệt, công chức tham mưu về công tác CCHC của một số

đơn vị chưa có nhiều kinh nghiệm. Việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số,

số hoá các tài liệu, hồ sơ... gắn với công tác CCHC chưa đồng bộ, kịp thời. Số

hồ sơ TTHC trễ hẹn còn nhiều13; số hồ sơ chưa số hóa thành phần hồ sơ cao

(1.662/72.178 hồ sơ).

- Số lượng CBCC cấp xã dôi dư do thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2019-2021 còn nhiều (37 người), phải tiếp tục giải quyết và

hoàn thành đến ngày 31/12/2024. Đội ngũ cán bộ, công chức dôi dư phần lớn

tuổi đời còn rất trẻ, có trình độ, năng lực, hoàn thành tốt nhiệm vụ nên rất khó

khăn trong việc thực hiện chính sách giải quyết dôi dư cán bộ, công chức cấp xã.

III. Nhiệm vụ, giải pháp trong Quý II/2024

1. Về công tác cải cách hành chính

-  Tham mưu rà soát, bổ sung, sửa đổi Bộ chỉ số CCHC và mức độ HTNV

12 Công văn số 214/SNV-XDCQ&CTTN ngày 27/02/2024 của Sở Nội vụ về việc xây dựng phương án giải quyết dôi dư cán

bộ, công chức cấp xã do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2019-2021.
13 Tính đến ngày 27/3/2024, số hồ sơ trễ hẹn của các đơn vị: Sở Tài nguyên và Môi trường 22 hồ sơ, Sở Kế

hoạch và Đầu tư 13 hồ sơ; Sở VHTTDL 15 hồ sơ; UBND huyện Hướng Hóa 61 hồ sơ, Đakrông 30 hồ sơ, Đông

Hà 21 hồ sơ.

4

phù hợp với quy định và sát đúng với tình hình thực tế

-  Rà soát, phân tích đánh giá kết quả Chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI

của tỉnh và tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương duy trì và

nâng cao Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI năm 2024.

-  Đánh giá phân tích những nội dung liên quan đến việc triển khai thực

hiện và kết quả đánh giá các Chỉ số CCHC và mức độ HTNV năm 2023 của các

cơ quan đơn vị và xây dựng giải pháp cải thiện các chỉ số chưa đạt năm 2023 và

nâng cao chỉ số năm 2024.

-  Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đánh giá, chấm

điểm chỉ số Cải cách hành chính và mức độ hoàn thành nhiệm vụ 6 tháng đầu

năm 2024.

-  Nghiên cứu, đề xuất đơn vị độc lập triển khai việc đo lường sự hài lòng của

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước cấp huyện,

cấp xã trên địa bàn tỉnh.

-  Xây dựng phần mềm Cơ sở dữ liệu về cải cách hành chính của tỉnh theo

Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về ban hành Đề

án Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

-  Tổ chức các lớp bồi dưỡng về công tác cải cách hành chính theo Kế

hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 20/02/2024 của

UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính

năm 2024.

2. Về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023-2025

- Tổng hợp ý kiến cử tri, thông qua HĐND các cấp về Đề án sắp xếp

ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, hoàn thiện hồ sơ Đề án trình

Chính phủ.

- Đôn đốc triển khai việc thực hiện sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức cấp

xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2019-2021.

Sở Nội vụ kính báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Chiến

		2024-04-05T08:47:55+0700
	Ngô Quang Chiến

		2024-04-05T08:57:44+0700

		2024-04-05T08:57:44+0700

		2024-04-05T08:57:44+0700